
 

MUNICIPALITÀ 8 

Direzione 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 20 del 30/4/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni 

d’interesse finalizzate alla concessione in uso del campo di padel “Corto Maltese”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il Direttore della Municipalità 8 

 

Premesso che: 
• l’art. 15 del Decreto legge n. 185 del 25.11.2015, recante “Misure urgenti per favorire la 

realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane”, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 9 del 23.1.2016, ha istituito il Fondo “Sport e Periferie”;  

• il Fondo è finalizzato alla ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio 

nazionale, alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività 

agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, e 

alla diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree, con l’obiettivo di rimuovere 

squilibri economici e sociali, nonché al completamento e adeguamento di impianti sportivi 

esistenti; 

• in ottemperanza a quanto previsto dal comma 3 del suddetto art. 15, il 10.12.2015 il CONI 

ha presentato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri il primo Piano pluriennale degli 

interventi, che è stato approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

5.12.2016; 

• con Decreto del Ministro per le Politiche Giovanili e lo Sport del 21.7.2020 è stata approvata 

un’integrazione del Piano Pluriennale di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 5.12.2016, con l’inserimento di n. 6 nuovi interventi a valere sulla residua 

riserva tecnica;  

• fra gli interventi finanziati con il Decreto del Ministro per le Politiche Giovanili e lo Sport 

del 21.7.2020 figura la “Realizzazione di un campo di padel nel parco Corto Maltese”; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 382 del 29.7.2021 è stato approvato in linea economica 

il progetto esecutivo dei lavori necessari alla realizzazione del campo; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 56 del 20/9/2023, registrata all’Indice Generale in data 

29/9/2023 al numero 1814, si è proceduto all’affidamento diretto dei lavori per la 

all’impresa DBL s.r.l.s., con sede legale in Pescara al Viale Regina Elena n. 58; 

• detti lavori sono stati consegnati in data 21/11/2023 e ultimati il 20/12/2023; 

 

Considerato che: 
• da alcuni anni il quartiere Scampia sta attraversando una fase di grande rinascita, grazie a 

un’azione sinergica messa in campo dalle istituzioni, dalle forze dell’ordine, da associazioni 

e comitati civici e dal mondo della scuola; 

• l’attivazione del campo di padel “Corto Maltese” rappresenterebbe, oltre che un’operazione 

di notevole impatto sociale e sportivo a beneficio dei residenti, un ulteriore forte segnale di 

rilancio civile e culturale dell’area; 

• c’è l’assoluta urgenza di scongiurare che l’impianto de quo resti incustodito e inutilizzato, 

con il rischio di divenire preda del degrado e di vandalizzazioni, con ripercussioni 

estremamente negative a carico della Municipalità 8 e della comunità locale; 

 

Ritenuto che si possa procedere all’adozione di un Avviso Pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse finalizzate alla concessione in uso del campo di padel “Corto Maltese” 

Attestato che: 
• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013; 

• l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e 

s.m.i., dalla stessa Dirigenza che adotta il provvedimento; 



• ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art.1 comma 

41), degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto; 

• il presente provvedimento non contiene dati personali; 

• il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione previ-

sti dalla vigente normativa; 

 

Letti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

D I S PO N E 

1. Approvare l’Avviso Pubblico – allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale – per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate alla concessione in uso 

del campo di padel “Corto Maltese”. 

2. Stabilire che le manifestazioni d’interesse finalizzate alla concessione in uso del campo di 

padel “Corto Maltese”, corredate dalla necessaria documentazione indicata nell’Avviso 

Pubblico, debbano essere consegnate a mano, tramite il modello allegato al presente 

provvedimento, all’Ufficio Protocollo della Direzione della Municipalità 8, sito in Largo della 

Cittadinanza Attiva n. 15 (3° piano), entro e non oltre le ore 12:00 del 27 Maggio 2024. 

3. Riservarsi di nominare, dopo la scadenza indicata al punto 2, una Commissione di 

valutazione delle manifestazioni d’interesse pervenute entro i termini. 

4. Dare la massima diffusione all’Avviso Pubblico approvato con il presente provvedimento. 

 

Sono allegati al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, i seguenti 

documenti, composti da un numero complessivo di 8 pagine: 

1. Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse finalizzate alla concessione 

in uso del campo di padel “Corto Maltese”; 
2.   Modello istanza manifestazione d’interesse; 

 

Sottoscritta digitalmente da 

   Il Direttore 

Dott. Giuseppe Imperatore 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 


		2024-04-30T07:06:03+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




